PAGIUS IX. Eustochius fit Episc. Hierosolymorum.

A num. XIII. ad XXIV. Victor Tununenſis in Chronico Post Consulatum Basilii XII. qui secundum ejus loquendi modum in annum Christi DIII. convenit, ait: Macarius Hierosolymitanus Episcopus eicitur, & eo superstite Eustochius ordinatur. Nicephorus in Chronico Macario hujus nominis II. ante depositionem annum unum, post destitutionem annos quatuor assignat: sed, ut ex infra dicendis constabit, vel hallucinatur, vel error in numeros irrepſit.

X. Floret S. Barfanuphius.

Evagrius lib. 4. cap. 32. refert, Eustochio Ecclesiam Hierosolymitanam regente, Barfanuphii, qui in quodam Monasterio juxta Gazam vivebat, gloriam inclaruisse, additque credi ab omnibus etiamnum (anno sc. DXCIII. quo Historiam suam absolvit) vivere in cella reclusum, Quævis quinquaginta & amplius anni

pulsus fuit; nam ferebatur, eum dogma Origenis tutatum. Cui in Episcopatu successit Eustochius. Hæc Evagrius; verum ipsum Macarium passum fuisse calumniam, eaque superius in ejus creatione dicta sunt, possunt facile suadere. Hincque factum est, ut ubi Origenem damnasset, (ut idem auctor ait) in suam sedem receptus sit: quem sedisse annos quatuor, Nicephorus tradit. Cæterum post eum rursum liquet restitutum Eustochium: siquidem constat, ipsum ei quæ celebrata est anno Domini quingentesimo quinquagesimo tertio, per legatos Quintæ Synodo interfuisse. Unde corrigendum est Nicephori Chronicon, ubi habet annum tantum sedisse Eustochium.

Macarius Episc. Hierosol. sede pulsus.

XIV.

(b) Evagr. lib. 4. c. 32.

De Barfanuphio admirando Anachoreta.

Quod autem ad Eustochium spectat, qui hoc anno suffectus est Macario pulso; ab Evagr. (b) ista accipie, dum ejus meminit occasione Barfanuphii sanctissimi anachoretæ: Vixere per idem tempus viri plane divini, qui multis in locis magna edebant miracula, & quorum gloria ubique pervagata fuit. Ex quorum numero erat Barfanuphii genere Ægyptius: ipse vixit in monasterio prope urbem Gazam, & in carne vitam carnè adversam degit, adeo ut multa miracula ederet miracula. Creditur porro, eum in edicula quadam clanculum ætatem degisse, atque a tempore quo eam ingressus est ad spatium quinquaginta annorum & amplius neque a quoquam visum esse, neque quidquam alimenti, vel aliarum rerum in terra cepisse. Quibus rebus cum Eustochius Episcopus Hierosolymorum minime fidem adhiberet; cumque ediculam, in qua ille divinitus inclusus fuit, perfodere constitisset: parum aberat, quin ignis ex ea erumpens, omnes, qui cum eo illuc venerant, combuisset. Hæc de Eustochio occasione Barfanuphii habet Evagrius. Vivebat tunc & in Palæstina miræ sanctitatis vir Morigenes nomine, de quo hæc inter alia Sophronius (c): De hoc Abbate Mirogene cum audisset Hierosolymitanus

(c) Sophro. Præf. Spir. c. 8.

jam exceſſerint, ex quo nec viſus est a quoquam, nec terrenum quidquam deguſſavit. Quæ cum falſa eſſe crederet Eustochius Hierosolymorum Antistes, & cellulam in qua vir Dei se se incluſerat, perfodi juſſiſſet, ignis inde exiliens univerſos propemodum, qui aderant, combuſiſſet. Quare Barfanuphius circa annum DXL. se se Monasterio incluſerat, & fortasse mortuus erat, quando Eustochius ejus cellulam aperiri juſſit. Nam Sanctus Dorotheus Archimandrita in Institutione IV, ait: Cum adhuc eſſem apud Abbatem Seridum ſenis illius Joannis Abbatis, conſiderandi Abbatis Barfanuphii, miniſter agroravit: mihiq; præcepit Abbas, ut ſeni miſtrarem. Cum ergo Barfanuphius ſenex eſſet, antequam ſe ſe in Monasterio incluſerit, utpote cœcævus Joanni ſeni, vix potuit vivere uſque ad annum, quo Evagrius Historiam suam ab-

CHRISTI 548.

VIGILII PAP. 9.

JUSTINIANI IMP. 22. TOTILÆ REG. 7.

XV. (a) Evagr. lib. 4. c. 33. De Simeone Salo.

(b) Habes ea apud Sur. to. 4. die 1. Julii. (c) Conc. Nicæn. 2. Act. 4. XVI.

PAGIUS

NOTÆ

Archiepiscopus Eustochius, voluit ad eum mittere quæcumque erant necessaria, nam hydropis laborabat: sed ille nunquam ab eo quicquam conſenſit accipere: hoc autem ſolum illi ſignificabat: Ora pro me Pater, ut liberer ab æterno cruciatu. Hæc ipſe.

Pergit autem Evagrius (a): Fuit Emeſæ vir quidam nomine Simeones, qui omni inanis gloria cupiditate abiecta, quamquam ſapientia cujuſque generis & divina gratia reſertus fuit, tamen his qui eum minime ignorabant, delirus viſus. Iſte maxima ex parte remotus ab aliorum conſpectu vitam tranſegit, nec cuiquam poteſtatem conſeſſit comprehendendi quando aut quomodo Deum precaretur, neque quo tempore ſolus apud ſe vel abſtineret cibariis, vel eadem capeſſeret. Interea quo tempore cum in publica platea vel in foro verſaretur, viſus eſt a priſtina vivendi conſuetudine deſlexiſſe, immo vero etiam nihil omnino vel prudentiæ habere, vel ingenii. Quin etiam tabernas aliquando ingreſſus, eſculentis, cum eſuriret, vel cibis, quibuſlibet veſcebatur. Quod ſi quiſquam inſlexo capite, eum ſalutabat, ira accenſus e loco illo celeriter exceſſit, veritus ne ſua virtus a vulgo deprehenderetur. Hæc & alia de eodem Simeone Evagrius, quibus oſtendit eum virtutum miraculorum fuiſſe adeptum, atque etiam propheticum ſpiritum conſecutum. Porro res ab eo præclare geſtæ fuſius ſcriptis (b) mandatae fuere a Leontio Neapolitis Cypri Episcopo, ut Acta Nicænæ poſterioris Synodi (c) fidem faciunt.

At quid de his temporibus quibus in Palæſtina præfertim hæreſes Origenis invaluerunt, interrogare cupientibus quid de Origene ſibi videretur, reſponderit: accipe ſcite dictum, ſed ſtulticia pannis Ann. Eccl. Tom. X.

abſolvit. perperamque Nicephorus lib. 22. cap. 17. Saluſtium pro Eustochio nominavit; cum Saluſtius anno CDLXXXVI. Episcopus Hierosolymorum dictus ſit, annoque CDXCIV. obierit. Porro Barfanuphium ſenem fuiſſe, quando vitam illam Angelicam ducere cœpit, magis liquet ex Vita Sancti Doſitheii Monachi in Palæſtina, quam ab Auctore æquali Anonymo ſcriptam recitat Bollandus ad diem XIII. Februarii. [1] Doſitheus enim circa annum DXXX. mortalitatem explevit, in extremis illi adſtante Sancto Barfanuphio, qui in ea Vita, ubi præfertim de morte Doſitheii agit, nonniſi Senis nomine exprimitur. Papebrocius ad diem XI.

obteſtum. Sic eam Leontius narrat hiſtoriam: Cum autem duo quidam Patres tunc in quodam monaſterio prope Emeſam inter ſe quærent & perſcrutarentur, cur cecidiſſet Origenes hæreticus, qui tanto ingenio & tanta ſapientia a Deo fuerat ornatus: Et unus quidem diceret, non fuiſſe a Deo eam quæ ei aderat ſcientiam, ſed fuiſſe quoddam donum naturæ & dexteritatem ingenii: nam cum in lectione divina Scripturæ & ſanctis Patribus maxime eſſet verſatus, acuit ingenium, & ideo libros conſcripſit. Alius vero contra, diceret, neminem ex dono naturæ poſſe tales, quales ille edidit, habere orationes, & maxime ea quæ ſunt de iis quæ dicuntur Hexapla: quocirca ea vel in hodiernum diem ſuſcipit Eccleſia tamquam neceſſaria. Cum ille autem ruruſus reſponderet: Crede mihi: ſunt Gentiles, qui eo majorem habuere ſapientiam, & qui eo plures libros conſcripſerunt: quid ergo oportetne eos laudare propter verboſas eorum nugæ?

Qualis Origenes fuerit declaratus.

XVII.

Cum, inquam, non potuiſſent convenire tandem dicit unus alteri: Audimus ex iis qui veniunt ex ſanctis locis, eſſe magnos monachos in ſolitudine Jordanis: eamus, & hoc diſcamus ex ipſis. Cum itaque ad ſancta loca veniſſent, & oraſſent, veniunt etiam ad Mortuæ maris ſolitudinem, in quam ſeceſſerant ſemper memorandi Joannes & Simeon. Cum ergo feciſſet Deus ut eum laborem non fruſtra ſuſceperint, invenerunt Abbatem Joannem, qui ipſe quoque ad perfectam jam menſuram pervenerat. Poſtquam enim eos videt, dixit: Bene venerunt qui mare reliquerunt, & in ſiccum lacum veniunt ad hauriendum. Hæc ea ex cauſa, quod cum in patria haberent Simeonem, eo non cognito, & ob

Aprilis exhibet Encomium Hiſtoricum Barfanuphii; ſed quia memoriæ lapſu Saluſtium anno DIII. Episcopus creatum, & anno DXI. mortuum ſuppoſuit, in ſuis conſecturis non potuit non falli.

XI.

Eodem, quo Barfanuphius & Eustochius tempore, in Urbe Emeſena floruit Sanctus Symeon Floret S. Monachus, vulgo Salus appellatus; quo nomine Syris ſignificatur Simplex, vel etiam Struſalus. quod Symeon propter Chriſtum ſtultitiam ſimularit. Tempus quo vixit, indicat Evagrius lib. 4. cap. 34. cum ait: Cum immineret terra motus ille, quo Phœnicæ maritima concuſſa eſt, & quo Berytus, & Byblis, ac Tripolis præ-

[1] B. Arfanuphios fuiſſe duos ſicut & Dorotheos totidem docet duplex Codex M. S. Biblioth. Coſſin. apud Montfaucon p. 199. & 393. & 297. Horum alter Dorotheus, & Barfanuphius Severianorum dogma probarunt; alter vero Catholicus & Monachus fuit, cujus nempe Barfanuphii ex eadem Bibliotheca Opusculum contra Origeniſtas Monachos idem Montfauconius ibid. p. 394. vulgavit. Hæc doctrina ſeu opusculum ſcriptum, ſeu directum dicitur Aureliano Episcopo Gazæ. Extant etiam in Codice alio ejuſdem Bibliothecæ interrogationes S. Dorothei ad S. Barfanuphium; ſicut & ibidem afferuntur doctrinæ S. Dorothei poſt S. Barfanuphii perfectum ſilentium, id eſt poſt intimam ejus reclusionem. MANSI

id præterito, ad ipsum tam longo itinere perrexissent. Sed pergit auctor: Cum longa ergo, piaque ac religiosa inter eos fuisset congressio, dicunt ei, quam de causa tantum iter confecerant. Is vero dicit eis: Nondum, Patres accepi donum discretionis iudiciorum Dei: sed abite ad Salum Simeonem, qui est in vestra regione: ipse vobis potest & hæc & omnia quæ vultis solvere, ei dicentes: Precare etiam pro Joanne, ut illi quoque decem forte contingant. Quid autem per hæc decem significarit, nota ista erant inter se symbola, quæ ipsorum Vitæ exordio auctor declarat. Sed rursus Leontius:

XVIII.

Postquam autem venerunt Emesam, & rogaverunt ubinam esset ille Simeon qui dicitur Salus, id est, Stultus: omnes eos irridebant & dicebant: Quid ex eo vultis Patres? Est homo amens, qui omnes vexat & subsannat, & maxime monachos. Cum ii autem qui quaesierant, invenissent eum apud Fuscarium rodentem lupinos tamquam ursum: unus hæc eis statim passus est scandalum, & dixit apud se: Venimus ad videndum virum magna cognitione præditum: is potest multa nobis dicere? Postquam ergo appropinquaverunt, dicunt ei: Benedic. Ille vero eis dicit: Male venistis, & qui vos misit stultus. Apprehensa vero auricula ejus qui scandalum passus fuerat, impegit ei talem alapam, ut plus quam tres dies signum apparuerit; & dicit: Cur vituperas lupinos? ii fuerunt madefacti quadraginta diebus: Origenes vero ex eis non comedit, quoniam mare subiit, & non potuit egredi, & fuit suffocatus in profundo. It ergo obstupefacti, quod eis omnia prædixisset: quin etiam quod decem velit Salus, sed est stultus, vobis similis: Accipitis ne, ait, plagam in crure? Certe, certe, abite. Statimque sublata olla, in qua erat levis vesica, ussit eos duos in labiis, ne quid possent dicere quod eis dixisset. Ita symbolice de Origene Simeon, quod deserens ille Christianam bene probatam simplicitatem per lupinorum esum repræsentatam, cum plus sapere vellet quam oportet sapere, evanuit in cogitationibus suis; & putans se sapientem, vere stultus factus est. Itiulimo.

Ex facie judicans monachus corripitur.

Origenes sibi sapiens stultus factus.

PAGIUS

liquis Urbibus vexata sunt, flagello in altum sublato, ex columnis, quæ erant in foro, plerisque verberare iussit, in clamantibus verbis: state, saltandum vobis est. Hic autem terræ motus contigit anno DLI. ut eo anno ostendam, Leontius, Neapolis, Cypriorum Insulæ Episcopus Vitam ejus scripsit, ut legitur in IV. Synodi Nicænæ II. Actione, ubi ejusdem Vitæ mentio fit, seu τῷ ἁγίῳ Συμεῶν τῷ Σαλῷ hoc est, Sancti Symeonis Sali. Quod cum non satis attenderet Anastasius Bibliothecarius in versione hujus Synodi, Σαλῷ pro legit, σαλῷ & tamen σαλῷ est

di igitur ludibrio Simeon Origenem cum Origenistis voluit condemnasse. At quoniam alio edito stultitiæ signo grassantem his temporibus Acephalorum hæresum palam ob oculosque omnium idem damnatam ostenderit; accipe quæ his mox idem Leontius ita subdit:

Cum autem quadam die esset in officina in qua erant vesicæ, accepit calamum, & cepit tibia canere in quodam angusto vico, ubi erat spiritus immundus. Canebat autem tibia, & dicebat orationem magni Niconis, ut ex eo loco effugaret spiritum: multos enim vexaverat. Postquam ergo fugit daemonium, transit tamquam Æthiops per vesicarum officinam, & confregit omnia. Reversus ergo ille, admirabilis, dicit dominæ: Quis hæc fregit? Illa autem dicit: Unus Mauritanus sceleratus venit, & omnia contrivit. Is vero dicit ridens: Pumilio, pumilio. Illa vero dicit: Certe, Sale. Ille autem dicit: Re vera ego eum misi, ut omnia confringeret. Postquam autem illa hæc audivit, voluit eum verberare. Ille vero se incurvans, & pulverem tollens projecit, & oculos ejus Sanctus obscuravit, & dixit: Re vera non me apprehendes, sed aut in Ecclesia tecum communicabis, aut Mauritanus confringet omnia. Erat enim ex hæresi Acephalorum. Postquam ergo recessit ab ea, ecce cras eadem hora venit Maurus, & rursus confregit omnia tam aperte, ut videretur oculis. Vires itaque sumpserunt Orithodoxi, ut qui Simeonem haberent Dei famulum, de eo autem nemini audentes dicere, quamvis quotidie transfiret Salus & eos irideret. Ita plane ut illud Apostoli his aptari possit: (a) Cum mundus per sapientiam Deum non cognovisset, placuit per stultitiam prædicationis salvos facere credentes. Sed quod ad recitatam historiam spectat, aliqua deesse videntur in textu, nempe tum feminæ, tum viri ejus Fuscarii, conversio ad fidem Catholicam: quod ex iis quæ idem auctor superius dixerat, elici fati potest, ubi de eodem Simeone hæc ait:

XIX.

Dæmon in officinam hæretici hominis debacchatur.

Acephali convicii miraculo.

(a) 1. Cor. 1.

XX.

Cum autem Deus vellet salvum facere Fuscarium (erat enim hæreticus ex hæresi Acephalorum Severianorum) vidit ipsum ejus uxor in manu suffumigantem: ea

gestatio, sive turbatio, ideoque Anastasius addit, scripsisse turbationes propter Christum, circa ea tempora in Ecclesia factas, ut primus omnium observavit Rosweidus in Notis ad lib. 1. de Vitis Patrum. Hic autem Anastasii error Baronio anno DXCIV. num. XXX. occasionem dedit scribendi Sanctum Leontium Constantiæ in Cypro Episcopum scripsisse turbationes, quas his temporibus Dei Ecclesia passa est; sed hæc non incompertum nobis opus, vel excidit, vel latet incognitum. Ubi male etiam Leontium Constantiæ Episcopum Baronius vocat, quem anno DCCX.

ea vero obstupefacta dixit: Unus Deus, o Abbas Simeon, in manu tua suffumigas? Postquam autem hoc senex audivit, prætulit se comburi, & nescio quæ lucida e manu sua transtulit in vetus pallium quod gestabat, & dixit: Si nolis in manu mea, ecce in meo pallio suffumigo. Virtute autem Domini, qui rubum conservavit incombustum, & pueros, nec Sanctus sensit flammam, nec ejus pallium. Quomodo autem salvi evaserunt Fuscarius & ejus uxor, dicitur in alio capite. Eo nimirum, quo ab Æthiopsis formæ induto pravo dæmonē ea ipsos passos esse damnata auctor narrat. Sed qui eo modo per Æthiopem Acephalos condemnavit, & in lupinis Origenis insipientiam demonstravit; quomodo, & de Judæis triumphum egerit, ex eodem auctore accipe, qui ista subiungit:

XXI. Judæorum conversio.

Quidam vero ex his qui præerant officinis civitatis, voluit eum publicare, cognoscens ejus virtutem: semel enim vidit, cum lavaretur, duos Angelos qui cum eo conversabantur. Erat autem is qui præerat officinis Hebræus, & Christum sape blasphemabat. Apparet ergo ei in somnis hic Sanctus dicens, ut nemini diceret quod viderat. Mane autem voluit de eo triumphum agere & eum tradere. Protinus autem astans sanctus, ejus labia attigit, & compressit, nec potuit ullum verbum loqui. Venit autem ad Salum, & ei manu annuit, ut faceret eum loqui. Simulabat vero Abbas Simeon amentiam, & ei contra annuebat tamquam stultus: ei autem annuebat, ut se signaret. Licebatque utrosque videre inter se annuentes terribili spectaculo. Ei erga rursus apparet in somnis senex, dicens: Aut baptizare, aut eris mutus. Atque tunc quidem nec induxit in animum, ut crederet. Postremo autem quando mortuus fuit Abbas Simeon, & se vidit adductum in angustias, maxime autem dum ejus transferrentur reliquæ, tum ipse baptizatus fuit & ejus domus. Et cum primum ascendit de sacro lavacro, est locutus. Faciebat autem Sali quotannis commemorationem, & invitabat pauperes. Sed quomodo alium idem Salus Hebræum baptizari coegit, audi.

XXII. Alterius Hebræi conversio.

PAGIUS

DCXX. nam, V. Neapolis in Cypro Episcopum recte nuncupat, perperam tamen addens eum scripsisse Historiam sui temporis incipientem a Murticio narrare eam, qua fuerunt in Ecclesia perurbationes. Colitur Sanctus Symeon Salus die prima Julii.

XIII.

Ad num. XXIV. Procopius lib. 3. de Bello Goth. cap. 30. loquens de iis, quæ anno belli

dens pauperibus: Vultis faciam, vos videre? Ecce quando artifex facit poculum, faciam crucem, & frangat. Postquam autem septem fregit ordine, cæperunt videre pauperes, & rem ei dixerunt. Is vero illum ira accensus est persecutus. Postquam autem recessit, clamavit ei, dicens: Re vera, Manzer, donec crucem in tua fronte feceris, conterentur omnia. Cumque rufus tredecim alia confregisset ordine, compuctus est, fecitque crucem in fronte, nec ullum fregit amplius. Hoc ergo modo abiit, & factus est Christianus. Sed qui Origenistas atque Acephalos vicit, Judæosque superavit, quem de magis triumphum egerit, paucis accipe:

XXIII. Magis ufus ademptus maleficæ.

Erat autem illo tempore quadam mulier divinatrix, quæ faciebat amuleta, & utebatur incantationibus. Hanc conabatur hic vir justus facere sibi amicum, dans ei ea quæ colligebat, sive escam, sive pulterem, sive etiam vestes. Itaque quadam die dicit ei: Vis tibi faciam amuletum, ut nunquam sit tibi lema in oculo? Illa vero dicit ei: Certe, Sale: reputans, quod es sit fatuus, id forte possit præstare. Abiens itaque scripsit in tabella Syriace: Deus te faciat cessare & desistere ab avertendis ab ipso hominibus: Dedit ergo ei, & ipsa gestavit; neque potuit amplius alicui divinare. Hæc & alia plura Leontius: sed ad institutum ista satis. Vides in his plane quam vehementer admirexeris Dei providentiam, dum quo tempore infatuata videri poterat Græcorum sapientia, cum jam Oriens sterilis prorsus redditus parere desisset doctissimos illos atque sanctissimos viros, qui sicut antea orbem terrarum scientia illustrarent, atque adversus hostes fidei Christianæ pugnarent ac superarent; virum excitat, qui se stultum fingens, omnium sapientissimus demonstraretur: simulque lusu quodam adversantes Christianæ religioni hæreticos, Judæos, & magos vincat. Ut plane illud cum Apostolo liceat exclamare: (a) Ubi sapiens? Ubi scriba? Ubi inquisitor hujus sæculi? None stultam fecit Deus sapientiam hujus mundi? Sed quod superest anni hujus tetrum Theodoræ Augustæ funus, inspicimus. Didicit ipsa infelix tandem, quam sit terribilis qui aufert spiritum Principum.

(a) 1. Cor. 1.

Hoc enim anno Imperii Justiniani vigesimo secundo, eadem Theodora Aug. ad

XXIV.

Gothici XIV. accidere, dicit, Belisarium Antoninam uxorem ex Italia ad Augustam misisse, additque: Augustam (Theodora vocabatur) mortuo extinctum reperit, postquam in suam fortuna per annum unum & viginti ac menses tres vixerat. Quod confirmat Theophanes qui anno Incarnat. secundum Alex. DXL. cum mense Augusto hujus Christi anni absoluto ait: Eodem an-

CHRISTI
548.VICILII PAP.
9.JUSTINIANI IMP. 22.
TOTILÆ REG. 7.De obitu
Theodo-
ræ Aug.

ad cladem fidei Orthodoxæ solum inten-
ta, ex hac tandem vita, licet fero, sub-
ducitur, cum (inquit Procopius) im-
perasset annum unum & viginti, mensem-
que tertium. Ita ipse scribens de bello
Gothico, & in fine commentarii de re-
bus Persicis id ipsum affirmat, ubi cum
refert res gestas in bello Persico anno e-
jusdem Justiniani Imp. vigesimotertio,
mox ista subdit: *Joannes autem Cappa-*
dox anno superiore ab Imperatore revo-
catus est; quo tempore suis item vitæ
Theodoræ Aug. advenit. Hæc de tem-
pore obitus Imperatricis Procopius: sed
quo morbi genere fuerit ex hac luce sub-
tracta, hic omnino silentium. Verum qui
hæc Procopius obiter attigit, seorsum
(teste Suida) in aliis libris scripsit vi-
tuperationes Justiniani & Theodoræ,
necnon Belisarii, & ejus conjugis: sed
cum ejusmodi a Procopio scriptis libris
careamus, nihil est ut de Theodora ali-
quid dicere possimus, nisi quod a Vigi-
lio sauciata primùm diro jaculo ana-
thematis, haud post diu ulciscente nu-
mine, est secutus interitus.

XXV.
De Ioan-
ne in or-
dinem re-
ducto.

Sed videamus quæ de Joanne Cappa-
doce, qui semper apud Justinianum Im-
per. primarium locum obtinuit, idem Pro-
copius istis subiicit: *Joannes ob suspicio-*
nem magistratu defectus, sacerdotium su-
mere compulsus est: quamquam in eo sta-
tu in pbrenesim quandam atque opinio-
nem consequendi Imperii venit. Querit
enim demon ambitioni homines deditos
summorum honorum spe deludere, qui præ-
sertim constanti natura seu proposito non
sunt: quod Joanni accidit, cui mira ac
vana soliti prædicere homines, cum alia,
rum futurum ut is quandoque Augusti ha-

PAGIUS

no, mense Junio, Inditione undecima, Imperatrix
Theodora cum pietate obdormivit. Idem habet Ce-
drenus ad annum XXI. Justiniani, ubi legitur
eam pie defunctam XI. Julii. Sed loco Julii, le-
gendum, Junii; qui error passim a Librariis
commisus. Incertum autem, an Theophanes
ac Cedrenus ex consuetudine Imperii ac Principum
reverentia, an vero quod poenitentiam male fa-
ctorum egerit, dicant eam pie mortuam. Ge-
nus morbi, quo extincta est, notavit Victor Tu-
nenensis in Chronico, qui hoc tempore vive-
bat: *Theodora Augusta, inquit, Chalcedonensis*
Synodi inimica canceris plaga corpore toto persua-
sa, vitam prodigiose finivit. Adversus eam plu-
ribus invehitur Procopius in Historia Arcana,
quam fatetur hic Baronius se non vidisse; quæ
tamen hodie apud Historicos Byzantinos Ale-
manni Notis illustrata legitur. Ex laudatis por-
ro Procopii verbis constat, eum res durante
bello Gothico in Italia gestas accurate annis suis
reddidisse, & currentem esse XIV. belli Go-
thici, non vero XIII. ut existimavit Baronius,
qui tamen contra suam ea in re sententiam Theo-
dora mortem hoc Christi anno refert, licet Pro-
copius eum vocet annum XIV. belli Gothici,
& diserte significet concurrere cum anno Justi-
niani XIII. Hic etiam locus evertit opinionem

bitum indueret: quod fortasse factum in
hoc verum apparuit, quod quidam sacer-
dos nomine Augustus Byzantii thesauri
Sophiæ templi custos prope aderat, quan-
do Joannes sacerdotis habitum induit; &
forteque suum, cæteris deficientibus, ac-
comodavit. Hæc Procopius: qui & hic
finem imponit historiæ de bello Persico.

Quod vero ait compulsum Joannem
effici sacerdotem, non sic accipias, ut
invitus potuerit ordinari sacerdos. Sed
cum ea offerretur ab Imperatore condi-
tio, ut si vitam sibi salvam vellet, fa-
cris initiaretur ordinibus, alioqui foret
gladio feriendus; ille fieri sacerdos ma-
gis elegerit, minime cogendus, si re-
nuisset. Est namque exemplum de Ana-
stasio Imperatore, qui cum quemdam ex
Senatorio ordine vellet ordinari pre-
sbyterum, ipsum penitus renuentem, &
omne potius supplicium subire paratum,
laicum tandem remanere permisit potius
quam vi cogeret fieri sacerdotem; quem
a successore Justino Imperatore creatum
fuisse Præfectum Prætorio testatur ex Ro-
mani scrinii scriptis Petrus Damiani in
epistola ad Nicolaum Romanum Ponti-
ficem.

Sed ad Joannem redeamus, de quo
idem Procopius (a) in bello Persico,
quæ sunt reliqua ipsius tragœdiæ memo-
ria digna, prosequitur verbis istis: *Igi-*
tur de magistratu primum defectus, in ex-
ilium in Cyzici suburbium, quod Ar-
tacem vocant, missus est; ubi presby-
teri tantum habitum, non autem sacrifi-
candi animo sumpsit, ne impedimento fie-
ret ad repetendos forsitan honores, quo-
rum spem non omnino abjecerat. Bona e-
jus Constantinopoli publicata, quamquam
lon-

XXVI.

XXVII.

(a) Procop.
de bello
Pers. lib. vi.In exili-
um Joan-
nes mit-
titur.

XIII.

Em. Card. Norisii, qui putavit annis a Procopio
in Libris de bello Gothico memoratis unita-
tem addendam esse. Nam hoc pacto Theodora
anno sequenti interisset, quod nullus dixerit.
Ad num. XXV. & seqq. Joannes Cappadox,
qui omnia apud Justinianum per multos annos
potuerat, quique ingenii vi ad improbitatem, Cappado-
quæ etiam mortales omnes superabat, abutebatur, cis iusta
inquit Procopius lib. i. de Bell. Pers. cap. 24. punitio.
Præfectus Prætorio anno DXXX. creatus est,
annoque insequenti Justinianus, ut sedaret fe-
ditionem, quæ eo anno Constantinopoli exar-
sit, populumque sibi demereretur, eum a Ma-
gistratu submovit, in quem eundem anno
DXXXIV. restituit, collato etiam in eum post
aliquot annos Consulatu ordinario. Nam anno
DXXXIV. coepta est expeditio Africana, a qua
cum Præfecturam Prætorii gereret, revocare
Justinianum nitebatur, teste Procopio lib. i. de
Bell. Vandal. Verum cum omnes, inquit Pro-
copius lib. i. de Bell. Pers. cap. 25. cunctis uno
tempore pecuniis exhauriret, invidiâ causa, de-
cimo tandem Præfectura anno penas jure merito-
que dedit sceleratissime & contaminatissima vita.
Exutus enim fuit Præfectura, omnibus facultati-
bus, imo & vestibus, & una admodum voga-
la, eaque oppido aspera ac paucis emptâ obolis
con-

CHRISTI
548.VICILII PAP.
9.JUSTINIANI IMP. 22.
TOTILÆ REG. 7.XXVIII.
Rursum
Joannes
revocatur
ad pœnas.

longa pars ei Imperatoris benignitate di-
missa est. Cum his itaque, atque aliis
quæ occultaverat, ditissimus remanserat,
eaque vixit nihilominus licentia & his
deliciis, quibus prius: adeo procul ab om-
nni cura fuit. Quamobrem odium in se
Romanorum accumulavit, perspecta homi-
nis impudentia, & in calamitate merita
inconsiderantia. Verum cum Deus gravio-
ri pœna, puto, reservaverat: quod hoc
modo contigit.

Erat quidam apud Cyzicum Episcopus
Eusebius, omnibus cum quibus versaretur,
non minus quam Joannes gravis. Hunc
Cyziceni apud Imperatorem accusantes,
ad judicium accersiverunt; verum eo
viribus ac potentia resistente, nihil
tunc egerunt: conspirantibus demum qui-
busdam juvenibus, in foro interficitur.
Erat autem Joannes in dissensione cum
Eusebio, ex quo illi insidiæ in primis
provenisse putabantur. Mittitur igitur e
Senatu Romanorum qui crimen cædis in-
quirant. Hi Joannem ante omnes in car-
cerem coniciunt. Deinde hominem olim
inter Patricios potentissimum & Præfe-
ctum, & quandoque Consulem, nudum mo-

PAGIUS

contectus Cyzicum deportatus est, Sacerdos in-
vite factus, decimo Magistratus anno. Quare cum
anno DXXX. primum Præfectus Prætorio re-
nunciatus sit, ei exilium anno quingentesimo
quadagesimo primo irrogatum; & perperam
Marcellini Continuator ejus exilium recitat P.
C. Bassii anno III. Christi sc. DXLIV. Hæc e-
jus verba: *In Oriente Belisario constituto, exu-*
latur Joannes ex Consule ordinario, Patricius,
atque Præfectus Prætorio, & domus ejus datur Be-
lisario. Alemannus in Notis ad Historiam Ar-
canam ad cap. 21. exhibet Tabulam Præfecto-
rum Prætorii, qui Justiniano imperante eam Di-
gnitatem gessere, ibique Joannis Præfecturam
Decennalem exorditur ab anno Christi DXXXI.
juxta Procopium lib. i. de Bell. Pers. cap. 25.
ubi ait, excidium Joannis accidisse Antoninæ Be-
lisarii uxoris ingenio & artibus, postquam bel-
lum Persicum ipsi iterum datum est, quod cer-

re latronis constituentes, auctores cædis
dicere coegerunt. Deinde cunctis ejus bo-
nis direptis, brevi tantum eum ac linea
contectum veste navi imposuerunt: sic ita-
que circumductus per totum Ægypti i-
ter usque ad Antinoi urbem, petere ab
obviis stipem cogebatur: Hic vero tres
annos in custodia servatus est. Quodque
mirum, in tantis ærumnis constitutus,
numquam imperandi spem dimisit; sed &
quosdam Alexandrinos publice aurum de-
bentes, palam etiam calumniabatur. Post
decem itaque annos a Joanne male admi-
nistratæ Reipublicæ pœna exacta. Hæc-
tenus Procopius de Joanne illo insignis no-
minis, ad quem Præfectura Prætorii fun-
gentem extant complura Justiniani Im-
perat. data rescripta, homine plane in
exemplum posito rerum mundi hujus vo-
lubilis status, & ejus animi infania ob-
durati, quem nec malleus ferreus tribu-
lationum valuit ullo pacto conterere, se-
cundum illud Sapientis (a): Si contude-
ris stultum in pila quasi pisanas, se-
riente desuper pilo, non auferetur ab eo
stultitia ejus. Sed hic jam finis anni hu-
jus rerum gestarum esto.

An-

tum, Belisario anno DXLI. rursus commissum
fuisse. Ex quo vides, quam sæpius idem Con-
tinuator hallucinetur. Chronicon Marcellini pri-
mum ab Onuphrio, & postea a Sirmondo, ac
ex eo a Scaligero, publicatum. Sirmondi editio
Onuphriana in multis corrector, sed ea in ali-
quot locis, ut videtur, interpolata fuit. Nam
a Joannis Consulatu anno DXXXVIII. gesto ad
Postconsulatum Basilii V. annum nempe Christi
DXLVI. in editione Onuphrii præter Indictio-
nem, nomina Consulatum, & Postconsulatum,
nihil legitur; cum tamen in editione Sirmondi
nullus ex his annis vacuus sit. Nam longe ve-
rosimilius est, Marcellini continuationi aliqua
adjecta fuisse, quam ex eadem aliqua detracta.
Quæ obiter dicta sint.

Hoc anno Justinianus partem Galliarum Fran-
cis confirmavit, & Arrabanes adversus Justi-
nianum conspiravit, ut infra videbimus.

JESU CHRISTI
ANNUS
549.

VIGILII PAP.
ANNUS
10.

JUSTINIANI
TOTILÆ
IMP. 23.
REG. 8.

X. **A**nnus sequens post Consulatum Basilii octavus numeratus, quingen-tesimus undequingagesimus Domini ponitur, idemque a Procopio belli Gothici decimusquartus asseritur: quo Belisarius, relicta Italia, Constantinopolim remeavit: de eo enim ista Procopius habet (a): *Belisarius interim nulla referens militiæ decora, Byzantium venit, cum per quinquennium ex Italia nusquam discessisset, nec potuisset per eam quoquam pacto vagari, sed iacita fuga quadam deterritus ut vitandus id omne tempus de loco in locum navigando consumpsit. Qua ex re factum, ut urbem Romam iterato in servitutem receperint Gothi, eumque ea & cætera fere Italia oppida. Sed id anno sequenti. Reversum autem Constantinopolim otiosam degisse vitam, idem auctor affirmat. Amantissima vero conjugis precibus ipsum testatur idem Procopius ab Italia revocatum.*

II. Sed quo statu res Occidentalis Imperii essent antequam inde recesserit Belisarius, ex eodem auctore accipe, ubi ait:

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6042.
SÆC. VI. Olymp. 332. Anno Eræ Hispan. DLXXXVII A. C. 549.
JESU CHRISTI 549.
VIGILII PAPÆ 13.
JUSTINIANI IMP. 23.
TOTILÆ REG. 9.

I. **I**c annus ista formula notatus: *Post Consulatum Basilii V. C. VIII. vel juxta aliquos, Post Consulatum Basilii V. C. anno IX. A num. I. ad VI. Quæ de bello Gothico, & de Belisarii ex Italia discessu Baronius narrat, pertinent quidem ad annum XIV. belli Gothici, sed non ad currentem Christi annum, cum quo illigari debent, quæ anno belli Gothici*

NOTÆ [1] **P.** C. Basilii VIII. vel an. IX.

Vetus inscriptio Ravennæ in basilica S. Stephani apud Bacchinium P. II. ex Agnello Ravennate: *Servus Christi Maximianus Episcopus hanc basilicam ipso adjuvante construxit & dedicavit die III. Id. Decemb. Ind. XIV. (a mense septembri anni 550. inchoata) NOPIES P. C. Basilii junioris.*

Vetus inscriptio Ravennæ in basilica Classensi S. Apollinaris apud Bacchinium in Agnellum P. II. . . . Mandante viro beatissimo Ursicino Episcopo &c. consecrante vero beato Maximiano Episcopo die IX. Majarum Ind. XII. octies P. C. Basilii. Paulo aliter legitur apud Hieronymum Fabrum in monumentis Sacris Ravennatibus P. I. pag. 93. his verbis.

Beati Apollinaris Sacerdotis basilicam mandato beatissimi Ursicini Episcopi a fundamentis Julianus argentarius edificavit, ornavit, atque dedicavit, consecrante vero beato Maximiano Episcopo die Nonarum Maii Indictione XII. octies P. C. Basilii Jun. GEORGIUS

(b) *Dum hæc agerentur, totius Occidentis barbari Imperio potiuntur. Romani vero cum Gothis, etsi paulo ante (ut diximus) debellatis, bellam dum integrant, pecuniarum hominumque facultura ingenti facta, & sine ullo eorum commodo, Italiam amisere, cum hac simul Illyricos omnes, Thraceque, cum a barbaris jam finitimis factis sua omnia, agerentur in prædam, & item ipsi sede deprædarentur. Hæc Procopius, qui & subdit, Romam iterato in servitutem a Gothis redactam fuisse. At de his tuo loco.*

Quod vero pertinet ad Belisarium, considerare ne prætermittas quam disparis exitus a priore posterior hic fuit ipsius in Italiam adventus, & reditus Constantinopolim. Ex quo enim (quod sæpius ob oculos præsentandum est) in Romanum Pontificem Silverium violentas manus iniecit, vis omnis ipsius roburque Romanæ militiæ concidit; addita vero fuit hostibus bellica fortitudo, quam innumeræ victoriæ sunt secutæ: usque

XV. contigere. Anno itaque belli Gothici XV. Totilas Gothorum Rex Isaurorum prodicione Romanam cepit; sed anno superiori, annoque belli Gothici XIV. Antonina ab Imperatore redimitur Belisarii conjugis petiit; quod facillime impetravit, cum ad hoc Justinianum Aug. impelleret bellum Persicum, quo jam is gravissime urgebatur, inquit Procopius lib. 3. de Bell. Goth. cap. 30. Addit Procopius cap. 35. *Belisarius Byzantium indecore profectus est: eum Italia quinquennio se fuisse exclusus, ut nequidisset certis itineribus progredi, &c. Unde factum, ut liberius hostes Romanam ipsam cateraque omnia subegerint. Paulo post: Vigilius vero Pontifex Romanus, cum Italis, qui ibi (nempe Constantinopoli) tunc aderant & plurimi & Nobilissimi, non obsistebat Imperatorem urgere, ut viribus omnibus Italiam sibi vindicaret, &c. At Imperator se Italia prospecturum pollicitus, in Christianorum Dogmata maximam temporis partem conferebat, tollendis eorum controversiis intentissimus. Belisarius itaque, qui ineunte anno Christi*

(b) Procop. de bello Goth. l. 3. Occidentale Imperium collapsum.

III. Causa maiorum.

Roma a Totila capta, & Belisarius Byzantium redit.

CHRISTI
549.

VIGILII PAP.
10.

JUSTINIANI IMP. 23.
TOTILÆ REG. 8.

que adeo, ut quæ tanto fuerunt parta labore, pessumierint, cum illis potiti sunt Gothi: reliquas vero provincias, nempe Pannoniam & finitimas regiones, Longobardi a propriis sedibus super Istrum fluvium positæ Gepidum regioni finitimis excitati invaserunt; grassantefque in Dalmatiam & Illyricum, Epidamnum usque cuncta depopulati sunt. Hæc omnia pluribus Procopius habet, qui de aucto hoc anno Francorum regno hæc subdit (a):

(a) Procop. de bello Goth. l. 3. IV. *Dum hæc gererentur, totius Occidentis barbari Imperio potiuntur. Et paulo post: Galliarum partem sua quondam ditioris effectam in hujus belli principio Gothi Germanis, nempe Francis, traderant, cum minus se posse existimarent Romanis simul ac Germanis resistere. Id sane factum non solum Romani nil prorsus interpellarunt; sed ut Gallias sibi Germani haberent, Justinianus ultro permisit: non enim illi has tuto se possessuros rebantur, nisi & Imperator eas sua ditionis futuras perpetuo confirmasset. Quo factum, ut ex eo tempore Principes Germanorum Massiliam Phocensium quondam coloniam, & cætera circa mare tenuerint, totiusque ejus ora maritima partem imperio sint: unde & Arelate nunc resident ad certaminis equestris spectaculum. Quis ista legens, & in memoriam revocans usurpatum a Justiniano indebitum titulum Francicum, non admiretur Dei providentia rebus humanis invigilant. Ann. Eccl. Tom. X.*

PAGIUS ssi DXLIV. in Italiam profectus fuerat, hujus Christi anni initio, currente adhuc belli Gothici XIV. ex Italia Byzantium redit.

III. **B**ellum Persicum in Chelide continuatum. *Chosroes Persarum Rex de universa Lazica suæ Ditioni adicienda cogitavit. Verum Gubazes Lazorum Rex, qui cum omni Gente sua Religionem Christianam profitebatur, petitus insidiis auxilium Justiniani Aug. imploravit, validamque opem in præsens petiit Lazis, Medorum jugum excutere peroptantibus: quod paves per se soli non forent Persicis viribus repellendis. Hoc lætus nuncio Justinianus Dagisthæo Duci jubet, ut suppetias Lazis afferat, qui cum illis conjungens Petra obsidionem aggressus est: quæ diuturna admodum fuit, Persico præsidio e muris fortissime defensione, uberique annona instructo. Verum Dagisthæus bello Persico administrando impar, rem ex usu præsentis gerere nescivit; Mermereos enim Persarum Dux cum exercitu venit, & ille Petrae obsidionem solvit. Anno Induciarum, quas Romani cum Persis pepigerant, quarto exeunte, Imperii tertium ac vigesimum agente Justiniano Aug. inquit Procopius lib. 2. de Bello Pers. cap. 30. postquam cap. 28. & seq. fufe de Lazica & de Petrae obsidione egisset. Quod confirmat lib. 4. de Bello Goth. cap. 1. ubi ait, se Libris de bello Persico tradidisse acta ad annum IV. Induciarum quinquennialium, quas cum Persis Romani pepigerant. Procopius lib. 1. de bell. Pers. cap. 17. Est Petra, inquit, urbs maritima Chelidis ad litus Ponti Euxini.*

lantem, ad hoc in primis, ut mente elatos deprimat, & humiles elevet? Ecce enim qui inani titulo, præter alia gloriæ nomina e populis debellatis accepta, Francicus a Francis superatis dici voluit, quos nec bello tentaverat; modo cogitur cedere Francis quæ potiora in Gallis Romani essent Imperii. Ita plane accidit, ut nihil sit in cæteris Galliarum provinciis, quod justius Franci possederint, quam Massiliam cum aliis ejusdem provinciæ locis, acceptis illis concessione Gothorum, & cessione facta Imperatoris.

Pergens Procopius, ad gloriam insinuandam Francorum hæc adicit: *Aureum nummum nativo & Galliarum metallo hinc cadunt, non Romani Imperatoris (ut cæteri solent) imagine, sed sua impressa. Persarum siquidem Imperator etsi ad arbitrium argenteum numisma facit, auro tamen non illi fas est suam ut imponat effigiem, nec barbarorum Princeps alius quisquam id facere aufit. Sed de his hæc tenus. Franci interea pleraque sibi & nullo jure in Venetos occupant loca, cum nec Romani ea tueri jam possent, nec Gothi tantum virium esset, ut his utrisque belum inferrent. Hæc Procopius de statu Occidentalis Imperii.*

Sed & hoc pariter anno accidisse tradit, ut Artabanes, qui Guntharidem tyrannum occidisset in Africa, una cum Arface cognato suo atque aliis nonnullis proceribus adversus ipsum Justinianum Imperatorem.

Anno superiori Justinianus partem Gallie, quam Gothi possederant, Francisque cesserant, confirmavit, ut hos a fœdere Gothico magis revocaret, ut habet Procopius lib. 3. de Bello Goth. cap. 33. *Gepades, qui olim Urbem Sirmium, Daciamque omnem obtinuerant, vim vastitatemque omnem Imperio Romano attulere. Longobardi quibus urbem Noricum & Pannonia munitiones, aliaque loca Justinianus donaverat, patriis sedibus relicti, in adversa Istri fluminis ripa confedere, haud procul a Gepadibus, & in Dalmatiam ac Illyricum irrupere. Denique Eruli, quibus quædam Daciæ loca Imperator attribuerat, Illyricum Thraciamque crebris incursionibus populati sunt, ut narrat Procopius citatus anno belli Gothici XIV. quæ ideo ad superiorem Christi annum revocanda.*

Ad num. VI. & seqq. Procopius lib. 3. de Bell. Goth. cap. 31. & 32. narrat conjurationem contra Justinianum factam ab Artabane & Arface hujus propinquo. Ille, qui Guntharum Africæ tyrannum e medio sustulerat, Praefectum Imperatoris ex sorore neptem uxorem ducere vehementissime cupiebat. Sed cum ea nupsisset Joanni filio Pompeii, qui fuit frater Hypatii, Artabanes exacerbat, cum Arface in Imperatorem conspiravit, qui conjuratione detecta Artabanem de gradu Magistrum militum in præsentem & federatorum Ducis dejecit, eumque, ceteroque honesta custodia, in Palatio tenuit. Sed gesta hæc anno belli Gothici XIV. ideoque anno Christi superiori.

Eræ

V. Franci primi cadunt auros cum Regis imagine.

VI. Conjunctio in Justinianum.

IV. Imperium Rom. variis casibus concussum.

V. Conjunctio adversus Justinianum.

CHRISTI
549.VIGILII PAP.
10.JUSTINIANI IMP. 23.
TOTILÆ REG. 8.

peratorem conspiraverit; & nisi molitiones detectæ fuissent, plane de ipsius Justiniani vita atque Imperio actum esset. Describit hæc pluribus ipse Procopius, sed nihil ad institutum.

VII.
Studia Justiniani circa dogmata.

(A) Procop. de bello Goth. d. 3.

Illud vero satis admiratione dignum, quod licet tot tantisque malis obortis undique Romanum adeo fluctuaret Imperium, Justinianus tamen totus erat in dogmatibus Ecclesiasticis perscrutandis. Nam cum de conjuratione Artabanis in Imperatorem Procopius agit, hæc ab Arface de eo inter alia dicta refert (a): *Ad multam noctem hic sedet, circumstantibus sacratis quibusdam & effæta ataris viris, Christianorum scriptis miro studio revolvendis intentus.* Et post multa subdit ista Procopius: *Vigilius autem urbis Romanæ Præsul cum Italicensibus aliis & primoribus viris, qui secum Byzantii erant, ab Imperatore suppliciter & enixius postulabant, Italiam omnibus in suam ut viribus redigeret potestatem: sed Gothicus præ cæteris maxime vir sane Patricius ad ipsum id hunc crebro impellere, hortarique, ut qui ea de causa Byzantium se contulisset. Imperator vero Italiam sibi curæ fore, respondit. Sed circa Christianorum dogmata componenda nimis intentus, eorum altercationes ut recte disponeret nitentur.* Hæc Procopius de Imperatoris studiis: quibus dum plus quam decet Imperatorem, curiose vacaret, universum pessumdedit Imperium.

VIII.

Videant ergo politici Novatores, quantum cum jactura quæ sunt Pontificum ar-

PAGIUS

VI.
Agila fit Rex Visigothorum.

VII.
Illyrici Tria Capitula defendunt.

Era DLXXXVII. Teudiselo Visigothorum Rege, qui anno uno regnarat, inter epulas jugulato, succedit Agila, qui Catholicam Religionem ludibrio habuit, ut habet Isidorus in Chronico Gothorum.

Episcopi Illyrici ubi primum Judicatum Vigili ad eos pervenit, Synodum indixere, & communi consilio Trium Capitulum defensionem suscipere, teste Victore Tununensi anno post Consulatum Basilii IX. (qui juxta eum annus est Christi DXLIX.) Illyriciana Synodus in defensione Trium Capitulum Justiniano Aug. scribit: & Benenatum prima Justiniana Civitatis Episco-

rogent sibi Principes, quamvis, sicut Justinianus, ex sacrarum legum præscripto cuncta se facere profiteantur. Regum namque est de sacris dogmatibus ex Ecclesiastica disciplina accipere ab Episcopis leges, non quovis colore præscribere; sed sanctitas ab ipsis ipsorumque majoribus illibatas servare, & pro illis adversus hæreticos decertare. Intelligent illud insuper vel ex ipso rerum usu, quanto cum Imperii detrimento regnandi juris inani prætextu peccent Principes in sacerdotes: Reolant Silverium Papam abductum ab Urbe eo colore ne proderet ipsam Gothis; quæ, illo pereunte, ab iisdem Gothis iterum capitur; insuper & Italia ab eodem Imperatore a Gothis antea fortiter vindicata, rursus amittitur; atque universi demum barbari, veluti impellente numine, ad cladem Romanam convocantur Imperii. Tanta sub Justiniano mala Romano Imperio sunt allata. Sed & parva hæc quodammodo videri possent, nisi ipse gravia intulisset in Catholicam Ecclesiam damna Justinianus, dum laborat leges sacras præscribere sacerdotibus, a quibus accipere potius debuisset: edicto enim illo de Tribus capitulis promulgato, materiam præparavit & ignem quo universus orbis Catholicus concisus schismate confligaret, apposuit. Tot igitur tantaque mala sæculi prudentia (quæ mors est) innoxia in mundum, & usque hodie in sui perniciem laborare non cessat. Sed jam reliqua ordine temporis prosequamur.

Quin-

pum obrectatorem eorumdem Trium Capitulum condemnat. Mirum non est, inquit Em. Card. Norisius in Dissert. de Synodo Quinta cap. 4. Benenatum ex Metropolitibus Illyrici solum contra Tria Capitula sensit. Nam Justinianus ignobili loco natus in Dardania Europæ apud Tauressum, ibidem postea nobilissimam Urbem condidit de qua Procopius lib. 4. de ædificiis Justiniani, & a Vigilio Papa, ut Metropolitana Sede nobilitaretur, obtinuit; Tauressum autem primæ Justinianæ postea appellato Benenatum Justinianus præfecerat.

Celebrata hoc anno Synodus Avelianensis V. de qua anno DLII, agemus.

Contra politicos Novatores.

JESU CHRISTI
ANNUS
550.VIGILII PAP.
ANNUS
11.JUSTINIANI IMP. 24.
TOTILÆ REG. 9.

I.

Quingentesimus & quinquagesimus annus Domini, post Consulatum Basilii nonus, & belli Gothici decimus quintus, agit, Imperii vero Justiniani annus vigesimus quartus notatur a mensis Aprilis exordio. Quo ipso anno, mense Martio Vigilii Papa ad Valentinianum Episcopum Tomitanum litteras dedit adversus schismaticos, qui ubique scriptis litteris illud vulgarent, ipsum Vigilium Papam Tria damnando capitula, impugnarè Chalcedonense Concilium. Cum enim ejus rei causa complures haud leviter percussis animo resillirent ex ipsius Vigilii Papæ communiōne prudentiores qui essent, rem accuratius considerandam rati, litteras miserunt ad ipsum Vigilium agentem Constantinopoli, inter quos fuit hic Valentinianus Tomitanus in Scythia Episcopus Metropolitanus, ad quem Vigilii ista rescriptit (a):

Dilectissimo fratri Valentiniano Episcopo de Tomis provincie Scythiæ, Vigilii.

(a) Extat apud Synodum Quin. d. 7. & t. 1. ep. Rom. Pont. ep. 6. Vigilii.

II.
Vigilii ep. ad Valen.

Fraternitatis tuæ relegentes scripta, Pontificalem in vobis sollicitudinem inesse gratanter accepimus: quia prophetica sibi possunt verba competenter aptari, quibus ait (b): Salvabo gregem meum, & suscitabo super eum pastorem, qui pascat cum servum meum. Oportet ergo charitatem tuam ea quoque Domini nostri verba sectari, per quæ dixit (c): Speculatorem te posui domui Israel, & audies de ore meo verbum, & annuntiabis eis ex me; & convocatos eos quos scandalizari diversis rumoribus retulisti, incessanter hortari: ne per hos forsitan seducantur, qui sub prætextu Catholico, nequissimo spiritu simplicium Christianorum corda fallacia sua decipere moliantur; & patris sui diaboli consuetudinem maligno sectantes spiritu, Ecclesiam tibi commissam diversis mendacibus scriptis conturbare desiderant: quibus Ann. Eccl. Tom. X.

(b) Ezech. 34.

(c) Ezech. 3.

postolica lectio congruenter aptatur, dicens (d):

Rogo autem vos, fratres, ut observetis eos qui dissensiones, & offendentia præter doctrinam quam vos didicistis faciunt, & declinate ab illis. Et infra: Et per dulces sermones & benedictiones seducunt corda innocentium. Vestra autem obedientia in omni loco divulgata est, quatenus fraternitatis vestræ adhortatione sæpe commoti nulla fideles eorum animos a rectitudine viæ, quæ Christus est, qui ait (a), Ego sum via, veritas, & vita, qualibet maligna annunciatione submoveant: sed si (quod non oportet) ab adversariis conturbati, aliquid (quod Deus avertat) contra fidem factum forte formidant: cum mansuetudine, quæ convenit Christianis, prophetica verba sectentur, dicentis (b): Interroga patrem tuum, & annuntiabit tibi: seniores tuos, & dicent tibi. Et alius Propheta (c): Labia sacerdotis custodiunt scientiam, & legem requirunt ex ore ejus.

(d) Rom. 16.

III.

(a) Joan. 14.

(b) Deut. 32.

(c) Malac. 2.

IV.

Et quoniam Basiliensis illustris & magnificus vir filius noster cum his, qui pro actibus tuæ fraternitatis Ecclesia in Constantinopoli observant, pari ratione dixisse noscuntur, etiam hoc Dei inimicos fuisse mentitos, quod personæ Episcoporum Ibae atque Theodoretus in nostro (quod absit) fuissent judicatos damnatos; legant ergo, quæ de causa, quæ hic mota est, ad fratrem nostrum Memnum Constantinopolitanæ urbis Episcopum scribentes, legimus definiisse: & tunc cognoscent, nihil a nobis, Deo nos custodiente, commissum, vel certe dispositum, quod contra fidem, prædicationemque venerandarum quatuor Synodorum, quæ pro una eademque fide definita sunt, id est, Nicænæ, Constantinopolitanæ, Ephesinæ primæ, & Chalcedonensis reperitur adversum; aut unius ex his qui definitionis superscriptæ Chalcedo-

G 2 do-

num imperantis, ad quæ referenda Dedicatio Basilicæ SS. Apostolorum, de qua infra.

A num. I. ad XIV. Est hic annus belli Gothici XVI. non vero XV. ut perperam habet Baronius, ideoque quæ Procopius lib. 3. de Bell. Goth. a cap. 38. usque ad cap. 40. narrat, ad annum superiorem revocanda. Tunc Totilas coepit Legationem duxit, captoque tandem portu, post longam obsidionem, Italarum proditione eam cepit, ut refert Procopius cap. 36. Franco-Dein cap. 37. ait: *Non ita pridem Totilas missa ad Francorum Regem Legatione, ejus filiam sibi petiverat in matrimonium. Is vero abnuerat, negans illum Italia Regem esse, vel futurum unquam; qui Romanam captam retinere nescivisset, ac parte ejus divisa, illam iterum permisset hostium potestati. Quamobrem jam in Urbemannonam invehere satagit Totilas, & prope instau-*

PAGIUS
SÆC. VI.
Anno Eræ Hispan.
DLXXXVIII
A. C. 550.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6043.

⊙ 27. B. ☽ 19. P. 24. April. Indiēt. 13.

JESU CHRISTI 550.

VIGILII PAPÆ 14.

JUSTINIANI IMP. 24.

TOTILÆ REG. 10.

I.
Quinta
Quinquennialia
Justiniani.

[I] Hic annus ista formula notatus: Post Consulatum Basilii U. C. IX. vel juxta quosdam, Post Consulatum Basilii V. C. anno X. Quinta Quinquennialia Justiniani post Justi-

donensis fidei subscripserunt, tangat injuriam: vel quod decessorum prædecessorumque nostrorum inveniatur (quod absit) constitutis forte contrarium; sed in omnibus Apostolicæ sedis Præsulum & beatæ recordationis Leonis Papæ & prædicatarum * Synodorum adversariis restitisse. Fraternitatem autem vestram credimus non latere, inimicos fidei Christianæ hoc semper sæculari & reprobanda molitos astutia, ut Evangelistas quatuor contraria sibi (quod absit) dixisse monstrarent: quibus a sanctis Patribus per Evangeliorum concordia libros est cælesti sapientia contradictum.

V. Quod nunc quoque sancti Chalcedonensis Concilii adversarii (inter quos etiam Rufficum & Sebastianum comperimus istius auctores scandali, quos olim pro meritis suis a sacra communione suspendimus; in quibus nos, si non respuerint celeriter, fraternitas tua noscat canonicam sententiam prolaturus) qui sub pretextu falsæ defensionis student, ut eandem Synodum contra prædictas tres Synodos dixisse (quod absit) ostendant. Quibus hæc conantibus. Prophetæ dicta consonanter aptantur, dicentis (a): Vere mendacium operatus est stylus mendax scribarum: verbum Domini nostri profecerunt, & sapientia nulla est in eis: docuerunt enim linguam suam loqui mendacium, ut inique agerent, laboraverunt. Quibus, si non penituerint, veniet Psalmistæ invocata sententia, dicentis (b): Ut destruas inimicum & defensorem.

VI. Credimus enim, Catholicis Ecclesiæ filiis, ea quæ tunc ad fratrem & coepiscopum nostrum Memnam scripsimus, id est, de blasphemis Theodori Mopsuesteni, ejusque persona, vel de epistola quæ ad Marimum Persam scripta ab Iba dicitur, & scripta Theodoretæ quæ contra rectam fidem & duodecim capitula sancti Cyrilli facta sunt, abunde posse sufficere. Quippe dum in Constituto nostro superius designato possit diligenter agnosci, quia in ipsa definitione fidei quam sancti Chalcedonensis Concilii sacerdotes secundum præcedentes eam tres alias sanctas Synodos protulerunt, non aliquid mutaverunt; sed laudantes omnia quæ a superioribus acta sunt, sancta definitione sua perpe-

tuo robore firmaverunt. Tamen si post hæc aliquis (quod non credimus) dubitare voluerit, hortamur ut cum tuæ fraternitatis ordinatione ad nos venire festinet: quatenus lucida admonitione cognoscat, omnia quæ decessorum nostrorum & antefatarum quatuor Synodorum sunt de una eademque fide acta scriptaque temporibus, a nobis inviolabiliter fuisse servata.

VII. Qua ratione percepta, sublato (sicut oportet) de Christianissimis animis scandalo, pax Deo placita in ejus Ecclesia illibata perduret. Hoc quidem fraternitatem tuam credimus adhortandam, ne ulterius prædictorum Ruffici & Sebastiani, aut illorum qui præve eorum præsumptionis probantur esse participes, scripta suscipiat; sed & universos ad tuam pertinentes ordinationem commoneas, ne vel ipsi a prædictis relegant aliquid destinatum, vel falsitati eorum ulterius animum suæ credulitatis accomodent. Deus te incolumem custodiat, frater charissime. Data XV. Kalendas Aprilis, Imperii domini Justiniani perpetui Augusti anno vigesimo tertio, post Consulatum Basilii viri clarissimi anno nono. Per Joannem presbyterum & Apocrisarium, & ipse direxit eam per Maxentium hominem suum. Hactenus Vigilii epistola ad Valentianum, cujus mentio fit in litteris Justiniani Imp. recitatis in Quinta Synodo.

VIII. At non Oriens tantum, sed & Occidentalis Ecclesia hoc eodem concussa est terræmotu: cujus rei fidem quoque faciunt legatio missa ab Aureliano Episcopo Arelateni & litteræ datæ Anastasio Constantinopolim ad eundem Vigilium Romanum Pontificem: de hoc enim ipso quærenti, num videlicet verum esset, adversum Chalcedonense Concilium aliqua ab ipso esse tentata, quidnam rescripserit Vigilii Papa, ipsius quæ extant tunc datæ litteræ docent, quæ sic se habent (c): Dilectissimo fratri Aureliano Episcopo Arelateni Vigilii.

IX. Fraternitatis vestræ litteras pridie Idus Julias, Anastasio desorente suscepimus; & grâtiâ referimus divinæ clementiæ, quia sollicitudinem vestram in fidei causa, vel in nostræ opinionis personæ sacris relegimus convenire mandatis, ut digne cha-

copius enim ex occasione tantum de his nuptiis sermonem habet, ut scilicet causam aperiat, cur Totilas in hac secunda Urbis expugnatione aliter ac in prima se se gesserit, ut ex ejus verbis clarum est.

X. Nec Literæ Vigilii Papæ Constantinopoli positi ad Aurelianum Episcopum Arelatensem datæ III. Kalend. Majas imperante Justiniano Augusto anno XXIV. P. C. Basilii V. C. anno IX. quas recitat Baronius num. VIII. & seqq. ejus opinioni expugnationem Urbis in hunc annum dif-

* prædicatarum.

(a) Hier. 3.9.

(b) Psal. 8.

PAGIUS

flauravi jussit. Quare hæc Totilæ ad Regem Francorum Legatio missa non est anno DXLVIII. quo Totilas iterum Urbem occupavit, sed anno DXLVII. quo Theodebertus Francorum Rex vitam cum morte commutavit. Procopius quidem, nec Regis Francorum, nec filix cujus nuptiæ ambiabantur, nomen expressit; sed cum nec Childebertus, nec Clotarius, quibus etiam erant filix, se se rebus Italicis immiscuerint, de Theodeberto sine dubio Procopius intelligendus; sicuti & de anno Christi DXLVII. Pro-

charitati tuæ verba Dei & convenienter aptentur, quibus ait: Elegi te sacerdotem ex omnibus: ut ascendens ad altare meum, portes coram me nomen magnum cunctis diebus vitæ tuæ. Necesse ergo nobis est, charitatis vestræ sollicitudinem brevi interim (quantum pro temporis qualitate potuimus) relevare colloquio: quatenus modis omnibus confidatis, nihil vos penitus admisisse, quod decessorum nostrorum constitutis, vel sanctæ, quæ una eademque est, fidei quatuor Synodorum, id est, Nicænæ, Constantinopolitanæ, inveniatur (quod absit) esse contrarium; aut quod ad personarum injuriam pertineat, quæ definitioni ejusdem sanctæ fidei subscripserunt, vel sanctæ, quæ decessorum nostrorum Cælestini, Xysti, Leonis, aliorumque præcedentium atque sequentium definitis reperitur adversum: sed a nobis, omnibus prædictis Synodis unam venerationem, unamque fidei credulitatem indubitabiliter exhiberi; & eos qui omnes superscriptas quatuor Synodos in rectitudine fidei non sequuntur, vel unam ex ipsis vel omnes in fide repræsentant, aut repræsentare, vel injuriare, vel repudiare nituntur, abiciamus. Sed & ea quæ in ejusdem sanctæ fidei injuriam verbo dicta, vel reperiantur scripta, anathematizanda, & execrandaque judicavimus, & constituimus judicanda: Simili pœna plectentes etiam eos, qui fidem beati Cyrilli, quam sanctæ recordationis Leo prædecessor noster ad prædecessores vestros alioquin datis probavit & laudavit scriptis, & Chalcedonensis veneranda sancta Synodus legitur protulisse, aliorumque Patrum, quos Apostolicæ sedis Præsules susceperunt, atque secuti sunt, execranda superbia impiam vocaverunt.

XI. Fraternitas ergo tua, quem Apostolicæ sedis per nos constat esse Vicarium, universis Episcopis innotescat, ut nullis aut falsis scriptis, aut mendacibus verbis, aut nunciis qualibet ratione turbentur: sed potius primi Apostolorum (sicut convenit) verba sectentur, dicentis (a): Adversarius vester diabolus ut leo rugiens circumit, quærens quem devoret: cui resistite fortes in fide. Et quod item Doctor Gentium dicit Apostolus (b): Ro-

PAGIUS
Vigilii
litteræ ad
Aureli-
anum Epi-
scopum Arelatensem
de
Romæ ca-
pitulis &
Tribus
Capitulis.

ferenti favent. Aurelianum hortatur in illis Vigilii, ut intercessione Childeberti Regis impedit, ne Totilas Ecclesiæ Catholicæ damnum inferret: Credimus sperandum, ut sit fraternitas vestra sollicita, & glorioso filio nostro Childeberto Regi supplicare non desinas, ut quia Gothi cum Rege suo in Civitatem Romanam perhibentur ingressi, hoc ei dignetur scribere, ne se in Ecclesiâ nostrâ præjudicio immisceat, & aliquid faciat, aut fieri qualibet ratione permittat, unde Catholica possit Ecclesiâ perturbari. Quibus

go autem vos, fratres, ut observetis eos, qui dissensiones & offendiculi præter doctrinam, quam vos didicistis, faciunt: & declinare ab illis: In Domino confidentes, quia (sicut præfati sumus) ab Apostolis fidem traditam, & a prædictis sanctis quatuor Conciliis declaratam, & a decessoribus nostris & ab antedictis Patribus prædicatam atque inviolabiliter custoditam, sincera voluntate tenuimus, tenemus, venerati sumus, & veneramur, atque defendimus: & contra eam facientes Apostolica auctoritate damnamus.

XII. Sed quanta possumus per filium nostrum Anastasium de his quæ gesta sunt breviter nos indicare necesse est: & cum nos dominus filius noster clementissimus Imperator, sicut promissit, Deo, qui cor ipsius tenet, juvante, reverti præceperit; hominem, qui vobis ad singula subtiliter innotescat, Deo propitio, destinamus. Quod ideo adhuc non fecimus, quia & hiemis asperitas, & Italia quæ vos non latet, necessitas præpedivit: donec serenissimus Princeps, sicut desiderat, Domino adjuvante, ipsi subveniat. Illud quoque credimus sperandum, ut quia scriptum est (c): Frater fratrem adjuvans exaltabitur: & sicut de credentibus in Domino Actuum Apostolicorum scriptura testatur (d), Quia erat credentibus in Domino cor unum & anima una: ut sit fraternitas vestra in hac quoque parte sollicita: & glorioso filio nostro Childeberto Regi, quem Christianitatis studio venerationem integram sedi Apostolicæ, cui nos Deus præesse voluit, cognovimus exhibere, supplicare non desinas, quatenus in tanta verum necessitate circa Ecclesiâ Dei sollicitudinem (sicut & confidimus) Christiana devotione persolvat: ut quia Gothi cum Rege suo in civitatem Romanam perhibentur ingressi, hoc eis dignetur scribere, ne se in Ecclesiâ nostrâ præjudicio (quippe velut alienæ legis) immisceat, & aliquid faciat, aut fieri qualibet ratione permittat, unde Catholica possit Ecclesiâ perturbari.

XIII. Dignum enim est, & Catholico (sicut est) Regi conveniens, ut fidem & Ecclesiâ, in qua Deus illum voluit baptizari, omni debeat virtute defendere. Scriptum est enim (e): Vivo ego, dicit Do-

XI.

(c) Prov. 18.

(d) Act. 4. Vocatur Rex Francorum in auxilium.

XII.

(e) 1. Reg. 20.

CHRISTI
550.VIGILII PAP.
II.JUSTINIANI IMP. 24.
TOTILÆ REG. 9.

minus, quia glorificantes me glorificabo. Festina ergo, frater charissime, ut in sancta fidei sinceritate persistens, Ecclesiarum pacem, quae vel a Deo per meritum sacerdotii tibi commissa est, vel a nobis per Apostolicam auctoritatem vicaria potestate mandatur, competenti sollicitudine, Deo propitiante, custodias, & Vicarium te sedis nostrae dignis Deo manifestes operibus. Deus te conferuet, frater charissime. Data III. Kalendas Martias, Imperii domini nostri Justiniani perpetui Augusti anno XXIV. post Consulatum Basilii V. C. anno octavo*: per hominem quem Anastasius direxit. Hactenus Vigilii. Mentio hujus epistolae fit a Justiniano Imperatore in litteris ad Quintam Synodum datis & ibidem recitatis. Porro hic Aurelianus, ad quem Vigilii scripsit, claruit sanctitate, agiturque ejus celebritas annua die decima sexta Junii (a).